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Mittnorden-samarbetet bygger på ett nätverk mellan de 

regionala förvaltningsorganen i regionen:  

- Nord- och Sör-Tröndelag fylkeskommuner i Norge 

- Jämtlands och Västernorrlands län i Sverige  

- Österbotten, Södra Österbotten, Mellersta Finland och Södra 

Savolax landskapskommunerna samt KulturÖsterbotten 

(SVOF) i Finland. 

 

Tillsammans omfattar regionen ca 1,5 miljoner invånare. 

 

Mittnorden är ett av åtta samarbetsområden som ingår i 
Nordiska Ministerrådets regionalpolitiska samarbete över 

riksgränserna i Norden. Målsättningen med dessa är att 

främja kontakter mellan enskilda, företag och offentliga 

organisationer. Samarbetet har historiska traditioner, redan 

1978 bildades det politiska nätverket Mittnordenkommittén. 

som driver verksamheten. 
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      r ån ordföranden  

Vid vägens slut öppnar sig nya möjlighet, nya utmaningar och en färd ut i  det nya.  

2007 är ett år i MNK som har gått i det tecknet. På höstmötet 2007 fick vi  till den nya 

vägen den som betyder en ny form, som betyder nya kontakter,  som betyder nya frågor att 

nyfiket få möta.  

Om 2006 som ordförande var att lära så blev 2007 att 

diskutera, formulera  och komma överens om vilken väg vi 

sak ta. Vi bestämde inte vilken väg vi skulle ta utan 

enbart att vi skulle bryta  en ny väg.  

En väg som ska leda oss fram genom det outgrundligt 

vackra och upplevelserika Mittnorden.  

Jag önskar det nya ordförandeskapet lycka till.  

Stå på in i framtiden!  

Björn Sandal  

ordförande Mittnordenkommittén 2006 -2007  

 

erksamhet 2007  

I denna årsberättelse red ogör vi verk samheten i Mittnorden under år 2007.  

År 2007 var ordförandeskapets andr a år för Jämtlands lä ns landsting. Björn 

Sandal  fortsatte som kommitté ns ordförande, Lena Bergeskär  kanslichef och 

regionens  

BG-sekreterare. Malin Carlsson  tog över arbetet som kommit téns ekonomiansvarige, 

Virpi Heikkinen  fortsatte som kommittésekreterare.  

Mittnorden ðsamarbetet under år 2007  präglades fortfarande kraftigt av kommitténs 

projektinitiativ i Interreg IIIB ðprogrammet, ProMidNord ð H¬llbar utveckling i Mittnordenó. 

Förutom det intensiva samarbetet som varit runt ProMidNord -projektet, har samarbetet 

med Nordiska Ministerrådet förstärkts och utvecklats.  

Under årets lopp har man genom strategiarbetet i ProMidNord funderat över framtidens 

prioriteringar, viljeinriktning samt o rganisationsmodell. Det mittnordiska samarbetet står 

framför nya utmaningar, men vill svara på dessa och formulera sin verksamhet på nytt.  

 

Vi tackar hjärtligt alla våra vänner i Mittnorden för engagemanget och flitigheten i vårt 

gemensamma arbete ð utvecklingen i  Mittnorden!  

Lena Bergeskär & Virpi Heikkinen 

F 

V 

Björn Sandal, Lena Bergeskär och 

Virpi Heikkinen tackar för samarbetet  
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l lmänt  

 

Mittnordenkommittén  

Mittnordenkommitténs vårm öte 2007 

arrangerades den 29-30 mars i Punkaharju, 

Södra Savolax. Ett fyrtiotal kommittéledamöter 

från Norge, Sverige och Finland samt somliga 

gäster diskuterade och fastställde bl.a. den nya 

strategin f ör Mittnorden -samarbetet. I tillägg 

redovisade man Finlands, Rysslands och 

Sveriges positioner gentemot Nordliga 

Dimensionen.  

Kommitténs höstmöte arrangerades 15 -16 

november 2007 i Sundsvall, Västernorrlan d. 

Mötets huvudämne var ProMidNord ðprojektet  

och man presenterade pr ojektets  

innehåll och resultat under 3 parallel la  

workshops om  miljö&energi, ungdomar och kultur.  

Speciellt ungdomarna gav  kommittén en kraftig önskemål om att ungdomsarbetet bör 

fortsättas.  

Projektledningen överlämnade resultate t från projektet för att möjliggöra för inkommande 

ordförandeskap att förvalt a och implementera resultaten.  

Representanterna från Södra Savolax landskapskommun förklarade att Södra Savolax 

avgår f rån Mittnord enkommittén fr.om. 2008 bl.a. på grund av förbundets strategisk a 

tyngdpunkter samt brist på personresurser. Mittnordenkommitténs höstmöte beklagade 

saken, men hoppades att frånvaron är tillfällig.  

Mittnordenkommittén beslutade att organisationen öppnar si g för flera medlemmar fr.om 

år 2008. Med detta beslut vill man utveckla och förstärka det mittnordiska samarbetet 

vidare.  I tillägg beslutade man att kansliet fr.o.m 2008 placeras i VNL.  

På hösten 2007 Mittnordenkommittén  delade för första gången miljö - och energiprisen, 

dessa presenteras på sidan 1 7.  

Ordförandeskapet överfördes från Jämtland till Nord -tröndelag för ett års mandat.  

Allt i allt behandlade ko mmittén under året 33  ärenden.  

Beredningsgruppen  och kansliet  

Beredningsgruppen har under verksamh etsåret hållit tre  möten. Gruppen behandlade 

tiotals ärenden under årets lopp, bl.a. det förändrade rapporterings systemet hos NMR. 

Gruppen deltog också i genomförandet och styrningen av ProMidNord ðprojektet i rollen av 

styrgruppen.  

A 

Kommittén besökte också Savonlinna, 

Olavsslottet under vårmötet.  
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Kansliet har ansvarat  för 

förberedelser och genomförande av 

kommittémöten, tjänste manna -möten 

och ópresidiemºtenó. Kansliet och 

ordförandelänet har aktivt deltagit i 

diskussioner om gränsövers kridande 

arbete och deltagit i gränsforum som  

arrangeras av Nordiska 

ämbetsmannakommi ttén för 

regionalpolitik (NÄRP).  Kansliet har 

ansvarat för budgetarbete och för 

ekonomisk redovisning till kommittén 

och till Nordiska Ministerrådet SAMT 

lett budgetomvandlingsarbetet enligt 

Nordiska  Ministerrådets nya 

styrmodell .  

Kansliet har varit 

kommunikationsansvarig i 

kommitténs ärenden, men varit också 

starkt med i ProMidNords 

kommunikation, i vilka båda man har 

fortfarande velat betona att 

producera informationsmaterial som 

betjänar alla språkområd en.  T.ex. 

kommitténs webb sidor uppdateras 

regelbu ndet på svenska, finska och 

engelska.  

Informationsåtgärder kompletteras 

genom att bl.a. publicera Nyhetsbrev 

ett par gånger om året, i breven berättar man både om kommitténs verksamhet men också 

om arbetet i ProMidNord ðprojektet. Brevens utdelning och må lgrupper har varit vida och 

man producerar dem alltid både i svensk - och finskspråkiga versioner. Ytterligare har man 

under årets lopp producerat PR -meddelanden till samarbetsgrupper och median om 

Mittnordenkommitténs och ProMidNords  ärenden.  

Projektverks amhet  

Det största projektet var Interreg IIIB ðprojektet ProMidNo rd som varit i gång sedan 2004  

och avslutades under hösten 2007 . Projektets resultat och innehåll presenteras på följande 

kapitlar.   

Nordiska Ministerrådet ger årligen  instruktioner om sina prioriteringar vad gäller 

gränsregionalt samarbetet ð bl.a. att forma v erksamheten i form av projekt . Kommittén gav 

projektfinansiering åt 5 delprojekt. Dessa presenteras på sina egna sidor.  
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έ 9ǘǘ aƛǘǘbƻǊŘƛǎƪǘ ŀǊōŜǘǎǎŅǘǘ ǎƻƳ ƪǳƴŘŜ ƪƻƳōƛƴŜǊŀ ŘŜǘ ōŅǎǘŀ ŀǾ ƴƻǊǎƪ ƪǊŜŀǘƛǾƛǘŜǘ ƻŎƘ ƴȅǘǘƻŦƻƪǳǎΣ ǎǾŜƴǎƪ 

diskussion och förankring och finskt konkret och effektivt genomförande skulle kunna vara ett gemensamt 

Ƴňƭ ƻŎƘ ǎŀƴƴƻƭƛƪǘ Ŝƴ ƪƻƴƪǳǊǊŜƴǎƪǊŀŦǘƛƎ ŜǳǊƻǇŜƛǎƪ ƳƻŘŜƭƭΦέ  

(Utdrag från Slutrapport av ProMidNord WP1).  

roMidNord - projektet  

Mittnordenkommittén arbetade intensivt i tre år (2004 -2007) med sitt Interreg IIIB 

ðprojekt óProMidNord ð Hållbar utveckling i Mittnorden ó med 26 partners fr¬n 

Norge, Sverige och Finland. Huvudmålsättningen har varit att stärka 

Mittnordenregionen som en utvecklingszon även från europeiskt perspek tiv.  

Under tre år arbetade  man med strategifrågor, stadsnätverk, eko -effektivitet och miljö samt 

aktuella energifrågor. I tillägg skapade man  nätverk mellan ungdomar i Mittnorden samt 

förstärkt e det långtidiga och traditionella mittnordiska k ultursamarbet et.  

Landstinget Västernorrland agerade som Leadpartner i projektet och Christer Nylen  som 

projektchef. Ilona Novak  och Ulf Kjelsson  arbetade med projektets ekonomi.  

 

Man har beräknat att under tre år har totalt ca. 28 000 människor deltagit på något sätt i 

projektet, antingen som projektpersonal, medhjälpare, deltagare eller åskådare.  

Under ProMidNord -projektet ha man utarbetat en ny strategi för Mittnorden (MNRSTRAT) i 

vilken man beskriver nuläget, men också ger tydliga inriktningar vilka som är framti dens 

samarbetsområden. Hållbarhet ligger starkt i fokus, men man planerar involvera nya 

kretser till begreppet, t.ex. locka regionens innovationsaktörer att starta sin samverkan. 

Också regionens städer har samverkat med varandra, speciellt kraftigt SÖT -städerna. Man 

har marknadsfört Mittnorden -regionen bl.a. genom ett stort utställningsprojekt som 

turnerade genom hela regionen.   

 

Mittnordenregionen eller Nordens Gröna Bälte som man vill gärna beskriva området, står 

på starka fötter när det gäller hållbar u tveckling inom miljöfrågor, satsning på eko -

effektivitet bl.a. i företagsverksamhet och bland myndigheterna är tydligt. Man har grundat 

bl.a. ekoeffektivitetparker i Södra Savolax Finland och spridit information om konsepten 

även till andra delar av region en. Man har undersökt ekoeffektivitet i simhallar, samlat 

information om regionens miljö - och energiaktörer m.m  

Inom energibranschen har man i ProMidNord ðprojektet bl.a. uppdaterad regionernas 

energisyner och sammanställt dem i den gemensamma strategin. I  Mittnorden fäster man 

stor uppmärksamhet till hållbara energilösningar, och speciellt i bioenergi vill man stå i 

främsta stridslinje.   

Man har fött nya kontakter och nätverk mellan ungdomarna i Mittnorden och 

förhoppningsvis visat dem en gemensam identit et ð ungdomarna har samarbetat genom 

att planera och genomföra konkreta ungdomskonferenser och fått bevis om sina krafter 

och kunnande. Närmast 30 0 ungdomar har deltagit i de fyra  arrangerade 

P 
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ungdomskonferenser na och diskuterat ämnen demokrati, miljö och e ntreprenörskap. I 

tillägg har ca. 600 ungdomar i gymnasieåldern deltagit i skolklassutbytet i Mittnorden.  

Under åtta olika kulturevenemang (allt från design till arkeologi och folkmusik) har man 

bevisat att det ligger en verklig hållbar styrka i Mittnorde nregionens kulturarv.  

Alla projektets utredningar samt verksamhetsbeskrivningarna  finns på webben : 

www.promidnord.net   

Mittnordensamarbetet är ca.  30 år gammalt och man vill absolut fortsätta arbetet med det 

etablerade nätverket av samarbetspartners och även utvidga arbetet till nya aktörer. Under 

kommande år en skall man realisera den nya utvecklingsstrategin och det betyder att man 

planerar utvecklingsprojekt bl.a. inom innovationer, entreprenörskap,  miljöuppfostr an, 

kultur och turism etc.  

I följande kapitlar presenteras resultat och genomförda projekt i ProMidNord, i dess fem 

sk.workpackages.  

 

ProMidNords projektledning vill tacka varmt alla som deltog i arbetet under 

2004 -2007 och önskar framgång till Mittnor den!  

ProMidNords projektledning (från vänster): Hans Gillgren, Ilona Novak, Christer Nylen, Virpi 

Heikkinen, Karin.G. Krahnlöf, Ulf Kj elsson, Karen Havdal och Clas Rönning. Från bilden fattas 

Timo Lehtonen och Tytti Laitinen.   

http://www.promidnord.net/
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trategiarbete t  

Arbetet syftade till att stärka MittNorden som en utvecklingszon i norra Europa 

med ett ökat regionalt samarbete i öst -västlig riktning. Må let var att inte bara 

arbeta med några sektorsfrågor utan formulera en gemensam helhetssyn på h ur 

de MittNo rdiska regionerna ska kunna bli konkurrenskraftiga i en global ekonomi och 

bidra till att Europa får en stark roll i världsekonomin.  Arbetet leddes av projektchef  Hans 

Gillgren  från Västernorrland.  

Slutrapport och slutseminar  

Som en uppsummer ing, avslutning och avstamp för ett fortsatt arb ete anordnades en 

slutkonferens för strategiarbetet den 30 maj 2007  där man presenterade bl.a. den nya 

Mittnorden -strategin . Ca. 60  personer deltog i seminariet.   

Den omfattande s lutrappo rten finns tillgän glig  

på projektets webbsidor: www.promidnord.net   

Ny strategi för Mittnorden  

Målsättningen var att skapa en strategi för utvecklingen i 

MittNorden och få stöd för den bland alla regionerna. 

Mittnorden beslutade att samarbetet från och med 2008 

ska inriktas  på att  främja socialt, ekonomiskt och 

ekologiskt  hållbar  utveck ling och tillväxt i Mittnorden. 

Fyra samarbetsområden ska vara prioriterade:  

1. Stärka innovativa och företagsamma miljöer  

2. Förbättra de öst -västliga kommunikationerna  

3. Satsningar på kultur och upplevelsenäringar  

4. Satsning på miljöteknik och förnyelsebar energi  

Kommittén beslu tade också att inbjuda nya partn ers till 

Mittnorden -samarbetet fr.om. 2008 och utforma en ny 

organisation för att vida re utveckla verksamheten.  

Innovationsutredning  

För att ta fram e n gemensam lägesbeskrivning och samarbetspotential inom det av de 

finska städerna högst prioriterade området, innovationsstöd, genom fördes en studie av 

innovationssystem i MittNorden. Arbetet har lagt en god grund för ett samarbete inom 

frågor som bedöms intressanta av de inblandade städerna och särskilt vad gäller de 

innovationsstödjande institutionerna.  

Marknadsföring  

Man arrangerade en turné med en konstutställning och information om hela ProMi dNord -

projek tet. Utställningen besökte alla mittnordiska huvudstäder i varje region , på samtliga 

ställen med kringaktiviteter, seminarier och annat. Man beställde också en studie av hur 

regioner och städer marknadsför sig och med detta och MittN orden-strategin som grund 

S 


